
 

1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
REGIONE SICILIA 

 
 
 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
“Francesco Orestano” 

Scuola dell’Infanzia e Primaria 
Via Conte Federico, 1-3 Palermo – tel. 091/9828966 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 
e-mail:paee03200b@istruzione.it Pec: paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.direzionedidatticaorestano.edu.it 
 

 
Ai Genitori  

All’Albo online    

All’amministrazione Trasparente                                                                                                                      

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Procedura di Reclutamento Alunni di cui all’avviso pubblico Nota 134894 del 

21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) – Agenda Sud 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

– c.d. “Agenda SUD”. 

 
Titolo del Progetto: Dalla “base” al “vertice”  

Codice Progetto: 10.2.2 AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREEE        

DISCIPLINARI DI BASE - 10.2.2A- COMPETENZE DI BASE  

CUP: G74D23005050001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’avviso pubblico Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) – Agenda 

Sud – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europea (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

– Nota di Adesione prot. n.134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 30 Agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTA  la nota prot.n. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 con la quale è stato 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione e l’impegno di 

spesa del Progetto: Identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI- 2024-293– importo 

complessivo € 45.374,00. 

VISTA  la delibera di adesione al progetto PON “Agenda Sud” del Collegio docenti n. 1 del 

19 dicembre 2023; 

http://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/




 

2 

 

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Circolo con delibera n.7 del 15.02.2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2054 del 05.03.2024; 

VISTO  Il decreto dirigenziale prot.n. 3450 del 15.04.24 che decreta l’avvio della procedura 

per il reclutamento di alunni che seguiranno le attività formative previste dai moduli 

del progetto “Dalla Base al Vertice” codice: 10.2.2A-FSEPON-SI- 2024-293; 

RILEVATA  la necessità di reclutare studenti interni per i moduli del progetto “Dalla Base al 

Vertice” codice: 10.2.2A-FSEPON-SI- 2024-293: 

 

DISPONE 

 

l’avvio della procedura di RECLUTAMENTO ALUNNI per l’iscrizione alle attività previste dai 

seguenti moduli del progetto “Dalla Base al Vertice” codice: 10.2.2A-FSEPON-SI- 2024-293: 

 

TIPOLOGIA 

MODULI 
TITOLO ARTICOLAZIONE DESTINATARI 

Lingua madre (Italiano) 

Ri-torno a 

leggere: “Give me 

5th” 

30 ORE 
20 Alunni Primaria – 

classi V 

Lingua madre 
Ri-torno a 

leggere: “For 4th” 
30 ORE 

20 Alunni Primaria – 

classi IV 

Lingua madre 
Ri-torno a 

leggere: “For 2th” 
30 ORE 

20 Alunni Primaria – 

classi II 

Matematica 

Calcoliamo il 

Futuro: Give me 

5th 

30 ORE 
20 Alunni Primaria – 

classi V 

Matematica 
Calcoliamo il 

Futuro: For 4th 
30 ORE 

20 Alunni Primaria – 

classi IV 

Matematica 
Calcoliamo il 

Futuro: For 2th 
30 ORE 

20 Alunni Primaria – 

classi II 

Lingua Straniera Start and go 30 ORE 
20 Alunni Primaria – 

classi V 

 

 

Le attività formative si svolgeranno dal mese di aprile 2024 al mese di giugno 2024 in orario 

pomeridiano secondo la calendarizzazione stabilita dall’Istituzione Scolastica. Per gli alunni che 

parteciperanno è previsto il servizio mensa a titolo completamente gratuito. 

 

I genitori degli studenti interessati dovranno compilare la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE a 

cui dovranno allegare: 

 

• COPIA DEI DOCUMENTI DI IDENTITÀ DI ENTRAMBI I GENITORI 

• ALLEGATO A (DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) 

• ALLEGATO B (LIBERATORIA PRIVACY) 

• ALLEGATO C (INTOLLERANZE ALIMENTARI) 

• ALLEGATO D (TITOLO DI STUDIO E CONDIZIONE OCCUPAZIONALE 

GENITORI/TUTOR)  

 



 

3 

 

La Domanda e gli allegati andranno consegnati entro le ore 13.00 del 18/04/2024 scegliendo una tra 

le diverse opzioni: 

1. In formato digitale all’indirizzo di posta elettronica paee03200b@istruzione.it firmata in 

originale o scansionata; 

2. In formato cartaceo presso l’ufficio protocollo di codesta Direzione Didattica. 
 

N.B. 

1. Sarà consentita la partecipazione ad un solo modulo tra Lingua Madre (Italiano) o 

Matematica a loro dedicato; 

2. Gli alunni oltre al modulo scelto (Lingua Madre, o Matematica) possono scegliere anche 

di frequentare il modulo di Lingua Straniera; 

3. Qualora il numero delle iscrizioni dovesse superare quello degli alunni previsti da 

ciascun modulo formativo, il dirigente scolastico procederà ad effettuare una selezione 

tra tutte le candidature pervenute nei termini in base ai seguenti criteri: 

a. Ordine di arrivo delle domande secondo il protocollo in ingresso 

 
Ai sensi del D.lgs. 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso la Direzione 
Didattica “F. Orestano” di Palermo per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della 
selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico- economica dell’Alunno/a. L’aspirante gode dei diritti di cui al citato D.lgs. 196/2003. 

 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                         Prof.ssa Irene Marcellino 

                                                                               [documento informatico firmato digitalmente ai           

                                                                              sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:paee03200b@istruzione.it


 

4 

 

ALLEGATO A 

Al Dirigente Scolastico 

                                                                                                  Della DDS. “F. Orestano” 

                                                                                                                Palermo 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PROGETTO PON 

(Scrivere a Stampatello) 

PROGETTO: “DALLA BASE AL VERTICE” 

 

TIPOLOGIA MODULI al quale si chiede l’iscrizione 

(segnare 1 per la prima preferenza; 2 per la preferenza alternativa) 

Scelta TIPOLOGIA 

MODULI 
TITOLO DESTINATARI 

 Lingua madre  Ri-torno a leggere: “Give me 5th” 20 Alunni Primaria – classi V 

 Lingua madre Ri-torno a leggere: “For 4th” 20 Alunni Primaria – classi IV 

 Lingua madre Ri-torno a leggere: “For 2th” 20 Alunni Primaria – classi II 

 Matematica Calcoliamo il Futuro: Give me 5th 20 Alunni Primaria – classi V 

 Matematica Calcoliamo il Futuro: For 4th 20 Alunni Primaria – classi IV 

 Matematica Calcoliamo il Futuro: For 2th 20 Alunni Primaria – classi II 

 
Lingua 

Straniera 
Start and go 20 Alunni Primaria – classi V 

 
 

DATI DEL GENITORE/TUTORE LEGALE CHE CHIEDE L’ISCRIZIONE DEL/DELLA 
FIGLIO/A DELL’ALUNNO 

 
COGNOME NOME________________________________ 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA ____/____/_____ 

VIA_______________________________________________ n.______ CITTÀ__________________ 

COD. FISC. _______________________________________________ 

 

 
 

 



 

5 

 

CHIEDE L’ISCRIZIONE DEL/DELLA PROPRIO/A FIGLIO/A 

 

DATI DELLO STUDENTE 

 
Cognome_______________________________ Nome____________________________________ 

Nato a __________________________________________Prov. _________il _____/_____ / __________ 

Codice fiscale____________________________________________________________________________________                                                                                                           

frequentante la classe      sez. __________________________ 

Residente a_________________________________________Prov. ____________ cap. ____________ 

Via _____________________________________________________________________n. ______ 

Recapito telefonico _____________________________cell._______________________________ 

Indirizzo e-mail: __________________________________________________________________ 

Il/1a sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. N. 196/03 e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

Palermo lì, _________________      

 

 

FIRMA DEL PADRE/TUTORE                                            FIRMA DELLA MADRE/TUTRICE 

___________________________                                           _____________________________ 

 

Si allegano 

1. le fotocopie dei documenti di riconoscimento in corso di validità di entrambi i genitori/tutori; 

2. codice fiscale dell’alunno. 

 

 

 

 



 

6 

 

ALLEGATO B 

LIBERATORIA PER LA PUBBLICAZIONE DI DATI E IMMAGINI 

RIGUARDANTI L’ALUNNA/O 

I sottoscritti: 

Padre/Tutore______________________________________________________________________ 

doc. di riconoscimento ______________________________n. _____________________________ 

Madre/Tutrice___________________________________________________________________ 

doc. di riconoscimento ____________________________ n. ___________________________ 

genitori dell’alunno/a ____________________________________________________________________________ 

Nato/a a  _________________________________________Prov.    Il   ___ / ____ / _______ 

frequentante la classe _______________ sez. _______ iscritto/a al modulo PON 
 
 

 LINGUA MADRE 

 MATEMATICA 

 LINGUA STRANIERA 

 

Residente a____________________________________Prov.___________ Cap. ______________ 

Via ____________________________________________________________________n. _______ 

Codice Fiscale _______________________________________________________________________ 

Recapito telefonico:   cell. ____________________________ 

Indirizzo E-mail: ________________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZZANO 

 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 ed anche ai sensi dall'art. 10 cod. civ. e degli artt. 96 e 97 legge 22.4.1941, n. 

633, la DD “F. Orestano” di Palermo alla pubblicazione, a titolo gratuito, di dati e immagini fotografiche, in 

cui compare la/il propria/o figlia/o, per il relativo utilizzo nell’ambito dell’attività scolastica. 

In tale prospettiva le foto potranno essere pubblicate, a titolo gratuito, sul sito internet 

http://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/ sugli stampati editi dalla scuola stessa e quant’altro prodotto per 

fini didattici e promozionali dei vari plessi scolastici della Direzione Didattica. 

In qualsiasi momento sarà possibile richiedere la rimozione dal sito di dati e fotografie riguardanti il 

minore, inviando una e-mail all’indirizzo: paee03200b@istruzione.it 

La presente autorizzazione è da ritenersi valida per tutto il Progetto in oggetto. 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 

La Direzione Didattica “F. Orestano” di Palermo, quale titolare e responsabile del trattamento, informa che i dati personali da lei 

conferiti con la presente liberatoria saranno trattati con modelli cartacee e telematiche dalla Scuola stessa, nell'ambito della gestione 

dell’attività scolastiche, nel rispetto della vigente normativa e degli obblighi di riservatezza, in tale ottica i dati inerenti gli alunni, ivi 

incluse le immagini, verranno utilizzati per le finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione dell’attività scolastiche e non 

saranno cedute a soggetti terrei. (*) 

Il conferimento dei dati è facoltativo. Peraltro, l’eventuale rifiuto a fornire i dati personali comporterà l’oggettiva impossibilità per la 

scuola di dare corso alle procedure previste per l’inserimento dei dati sul web. 

In qualsiasi momento lei potrà esercitare lumi i diritti indicati dall’articolo 7 del D. Lg. 196/2003, fu particolare la cancella-ione, la 

rettifica o l’integrazione dei suoi dati. Tali diritti potranno essere esercitati secondo le modalità indicate dall’articolo 9 del Codice 

Privacy inviando comunicazione scritta alla D.D. “F. Orestano” di Palermo.  

(*) Nel caso dovrà essere fatta specifica autorizzazione 

http://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/


 

7 

 

ALLEGATO C 

SEGNALARE EVENTUALI INTOLLERANZE ALIMENTARI 
 

x Allergene Esempi 
 

Glutine 
cereali, grano, segale, orzo, avena, farro, kamut, inclusi ibridati e 

derivati 

 Crostacei 

e derivati 

sia quelli marini che d’acqua dolce: gamberi, scampi, aragoste, 

granchi, paguri e simili 

 

Uova 

e derivati 

tutti i prodotti composti con uova, anche in parte minima. Tra le più 

comuni: maionese, frittata, emulsionanti, pasta all’uovo, biscotti e torte 

anche salate, gelati e creme ecc 

 Pesce 

e derivati 

inclusi i derivati, cioè tutti quei prodotti alimentari che si compongono 

di pesce, anche se in piccole percentuali 

 Arachidi 

e derivati 

snack confezionati, creme e condimenti in cui vi sia anche in piccole 

dosi 

 Soia 

e derivati 

latte, tofu, spaghetti, etc. 

 Latte 

e derivati 

yogurt, biscotti e torte, gelato e creme varie. Ogni prodotto in cui viene 

usato il latte 

 Frutta 

a guscio 

e derivati 

tutti i prodotti che includono: mandorle, nocciole, noci comuni, noci di 

acagiù, noci pecan e del Brasile e Queensland, pistacchi 

 Sedano 

e derivati 

presente in pezzi, ma pure all’interno di preparati per zuppe, salse e 

concentrati vegetali 

 Senape 

e derivati 

si può trovare nelle salse e nei condimenti, specie nella mostarda 

 Semi di sesamo 

e derivati 

oltre ai semi interi usati per il pane, possiamo trovare tracce in alcuni 

tipi di farine 

 Anidride 

solforosa 

e solfiti in 

concentrazioni 

superiori 

a 10 mg/kg 

o 10 mg/l espressi come 

SO2 

usati come conservanti, possiamo trovarli in: conserve di prodotti ittici, 

in cibi sott’aceto, sott’olio e in salamoia, nelle marmellate, nell’aceto, 

nei funghi secchi e nelle bibite analcoliche e succhi di frutta 

 Lupino 

e derivati 

presente ormai in molti cibi vegan, sotto forma di arrosti, salamini, 

farine e similari che hanno come base questo legume, ricco di proteine 

 Molluschi e 

derivati 

 

 

Altro:__________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 
 

Palermo lì, _________________ 

 

      FIRMA DELLA MADRE/TUTRICE                                FIRMA DEL PADRE/TUTORE 

             _____________________________________                                                __________________________________________ 

 



 

8 

 

ALLEGATO D 

GENITORI 
In questa sezione indicare, se disponibile, il titolo di studio e la condizione occupazione della madre e del 

padre 

 

TITOLO DI STUDIO MADRE TITOLO DI STUDIO PADRE 
□ Nessuno titolo di studio 

□ Licenza elementare 

□ Licenza media 

□ Titolo di istruzione secondaria superiore 

(scolastica ed extra-scolastica) che non permette 

l’accesso all’università 

□ Diploma di qualifica di istituto professionale 

□ Diploma di abilitazione all’insegnamento della 

scuola materna 

□ Istruzione artistica 

□ Altri titoli di istruzione secondaria superiore 

(scolastica ed extra-scolastica) che non permettono 

l’accesso all’università 

□ Diploma di istruzione scolastica superiore che 

permette l’accesso all’università 

□ Diploma di istruzione secondaria superiore a 

indirizzo professionale 

□ Diploma di istruzione secondaria superiore a 

indirizzo tecnico 

□ Istruzione magistrale 

□ Diploma di istruzione secondaria superiore liceale 

□ Istruzione artistica 

□ Altri diplomi di istruzione secondaria superiore 

che permettono l’accesso all’università 

□ Diploma terziario extra-universitario Istruzione 

artistica 

□ Diploma di scuola superiore per interprete e 

traduttore 

□ Diploma di scuola di archivistica paleografia e 

diplomatica 

□ Altri diplomi terziari extra-universitari 

□ Diploma universitario 

□ Gruppo scientifico 

□ Gruppo chimico farmaceutico 

□ Gruppo geo-biologico 

□ Gruppo medico 

□ Gruppo ingegneria 

□ Gruppo architettura 

□ Gruppo agrario 

□ Gruppo economico-statistico 

□ Gruppo politico-sociale 

□ Gruppo giuridico 

□ Gruppo letterario 

□ Gruppo linguistico 

□ Gruppo insegnamento 

□ Gruppo psicologico 

□ Nessuno titolo di studio 

□ Licenza elementare 

□ Licenza media 

□ Titolo di istruzione secondaria superiore (scolastica 

ed extra-scolastica) che non permette l’accesso 

all’università 

□ Diploma di qualifica di istituto professionale 

□ Diploma di abilitazione all’insegnamento della 

scuola materna 

□ Istruzione artistica 

□ Altri titoli di istruzione secondaria superiore 

(scolastica ed extra-scolastica) che non permettono 

l’accesso all’università 

□ Diploma di istruzione scolastica superiore che 

permette l’accesso all’università 

□ Diploma di istruzione secondaria superiore a 

indirizzo professionale 

□ Diploma di istruzione secondaria superiore a 

indirizzo tecnico 

□ Istruzione magistrale 

□ Diploma di istruzione secondaria superiore liceale 

□ Istruzione artistica 

□ Altri diplomi di istruzione secondaria superiore che 

permettono l’accesso all’università 

□ Diploma terziario extra-universitario Istruzione 

artistica 

□ Diploma di scuola superiore per interprete e 

traduttore 

□ Diploma di scuola di archivistica paleografia e 

diplomatica 

□ Altri diplomi terziari extra-universitari 

□ Diploma universitario 

□ Gruppo scientifico 

□ Gruppo chimico farmaceutico 

□ Gruppo geo-biologico 

□ Gruppo medico 

□ Gruppo ingegneria 

□ Gruppo architettura 

□ Gruppo agrario 

□ Gruppo economico-statistico 

□ Gruppo politico-sociale 

□ Gruppo giuridico 

□ Gruppo letterario 

□ Gruppo linguistico 

□ Gruppo insegnamento 

□ Gruppo psicologico 



 

9 

 

□ Gruppo educazione fisica 

□ Altri diplomi universitari 

□ Laurea vecchio o nuovo ordinamento 

(corsi di durata compresa tra i 2 e i 6 anni) 

□ Laurea di primo livello – Nuovo ordinamento 

(corsi di 3 anni) 

□ Diploma di laurea – Vecchio ordinamento (corsi di 

4/6 anni) 

□ Laurea specialistica a ciclo unico – Nuovo 

ordinamento (corsi di 5/6 anni) 

□ Laurea specialistica – Nuovo ordinamento (corsi 

di secondo livello di 2 anni) 

□ Titolo di studio post-laurea 

□ Master universitario di primo livello 

□ Master universitario di secondo livello 

□ Diploma di specializzazione 

□ Titolo di dottore di ricerca 

□ NON DICHIARABILE 

 

□ Gruppo educazione fisica 

□ Altri diplomi universitari 

□ Laurea vecchio o nuovo ordinamento (corsi di 

durata compresa tra i 2 e i 6 anni) 

□ Laurea di primo livello – Nuovo ordinamento 

(corsi di 3 anni) 

□ Diploma di laurea – Vecchio ordinamento 

(corsi di 4/6 anni) 

□ Laurea specialistica a ciclo unico – Nuovo 

ordinamento (corsi di 5/6 anni) 

□ Laurea specialistica – Nuovo ordinamento (corsi di 

secondo livello di 2 anni) 

□ Titolo di studio post-laurea 

□ Master universitario di primo livello 

□ Master universitario di secondo livello 

□ Diploma di specializzazione 

□ Titolo di dottore di ricerca 

□ NON DICHIARABILE 

CONDIZIONE OCCUPAZIONALE MADRE CONDIZIONE OCCUPAZIONALE PADRE 

□ Occupata alle dipendenze pubbliche con contratto 

di lavoro a tempo determinato /a progetto  

□ Occupata alle dipendenze pubbliche con contratto 

a tempo indeterminato  

□ Occupata alle dipendenze private con contratto a 

tempo determinato/a progetto  

□ Occupata alle dipendenze private con contratto a 

tempo indeterminato  

□ Lavoratrice autonomo  

□ Imprenditrice/libera professionista  

□ In cerca di prima occupazione da meno di 6 mesi  

□ In cerca di prima occupazione da 6-11 mesi  

□ In cerca di prima occupazione da 12-23 mesi  

□ In cerca di prima occupazione da oltre 24 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da meno di 6 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da 6-11 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da 12-23 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da oltre 24 mesi  

□ In mobilità  

□ In cassa integrazione  

□ Pensionato/a  

□ Casalingo/a  

□ Studente  

□ Disoccupato/a  

□ NON RILEVABILE 

□ Occupato alle dipendenze pubbliche con contratto di 

lavoro a tempo determinato /a progetto  

□ Occupato alle dipendenze pubbliche con contratto a 

tempo indeterminato  

□ Occupato alle dipendenze private con contratto a 

tempo determinato/a progetto  

□ Occupato alle dipendenze private con contratto a 

tempo indeterminato  

□ Lavoratore autonomo  

□ Imprenditore/libero professionista  

□ In cerca di prima occupazione da meno di 6 mesi  

□ In cerca di prima occupazione da 6-11 mesi  

□ In cerca di prima occupazione da 12-23 mesi  

□ In cerca di prima occupazione da oltre 24 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da meno di 6 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da 6-11 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da 12-23 mesi  

□ In cerca di nuova occupazione da oltre 24 mesi  

□ In mobilità  

□ In cassa integrazione  

□ Pensionato/a  

□ Casalingo/a  

□ Studente  

□ Disoccupato/a  

□ NON RILEVABILE 
 

 

Palermo lì, _________________ 

 

      FIRMA DELLA MADRE/TUTRICE                                FIRMA DEL PADRE/TUTORE 

             _____________________________________                                                __________________________________________ 


		2024-04-16T14:02:37+0200
	Irene Marcellino




